x* Est hic Symploce, & simul polyptoton.

y* Hic agnosco synecd. Speciei pro ditissimo quoq; homine.

z* Idem est tropus pro amplissimis divitijs quibus anteponit homo voluptarius suas voluptates & delicias.

† Sumtum est a nautis, qui portu carentes quod possint naves appellere, interea vehementer fluctibus agitantur, ad significandam hominis avariæ inquietam ac insatiabilem contentionem.

† a Periphrasis synecdochic a noctis.

† b Meton. subiecti pro plantis in frugiferis, spinis, ac herbis sterilibus, quæ sunt ex agro demanda ferro & igne, si ex eo exspectes ubertatem frugum. in ferro est alter modus metonymiae, ubi materia ponitur pro falce, vel sarculo, vel vomere, vel cultro indè factis.

† c Synecdochica est periphrasis horoscopi.

† d Synec. l. est membrorum integro, id est, pro singulis hominibus, quorum est suus cuique Genius una se miscens cum ipsis, & una moriens: ille benignus, his malignus: quæ affectio contraria notatur adversis coloribus tropicōs, ut jam in Gram. præmonitum fuit, quomodo τὸ niger accipi docuimus Satyra quartā libri primi sub fin.

† e Alleg. est e metaphoris a nautis, quæ significat se mediocritate contentum, non querere majora, quemadmodum nihil refert sicuti testaceone, an vitreo bibat poculo, modò sitim levet ac sedet.

† f Altera est alleg. ex eodem genere tropi, pro, qui non amplissimis fortunis & opibus sunt cumulati, non idcirco ijs sunt inopes: sed medium tenent inter summos & infimos, id est, neque in summa rerum prosperitate, neque in earundem summa calamitate versantur.

† g Anaph. per ipsius iterationem initio sententiarum.

† h Synecd. est speciei, pro quibuslibet ymbribus, larvis, & terrificationibus nocturnis.

† i Metaphora est ab ijs, qui punguntur illarum aculeis ad indicadas animi perturbationes quæ ipsum excruciat, nec sinunt conscientiam quiescere.

† k Symploce est in tribus membris, ac præterea e continuatis metaphoris allegoria a consuetudine convivrum, qui cibo, potione & ludo expleti & satiati discedunt e convivio libenter, quali alacritate animi, debet optare exitum e vita, qui non didicit recte vivere.

† l Duplex est tropus: primum synecd. generis pro specie, juventute, deinde Meton. est adjuncti pro juvenes lascivientes decentiis, quam senes.

DE TITULO EPISTOLÆ TERTIAE AD PISONES, VULGÒ DE ARTE POETICA INSCRIPTA.

Sunt non admodum pauci, candide Lector, hīque singularis doctrinæ viri, qui hanc Epistolæ epigraphen *de arte Poetica*, nec nativam, nec ab Horatio profectam, sed adventitia, & aliundē adductam arbitrentur: atque inter cæteros præcipiè Franciscus Robortellus paraphrasi in hanc Epistolam, qui ad confutandam ipsius inscriptionem, *de arte Poetica*, dicit, principia hujus artis & naturalem progressionis ordinem desiderari: quod perturbatio Poëtæ magnaque confusio reliquarum artium consequi solet. Idem quoque sentit Julius Cæsar Scaliger præfatione in libros Aristot. de Poetica. Nam, inquit, & Horatius artem quum inscrispsit, adeò si ne ulla docet arte, ut Satyræ proprius torum illud esse videatur: quod congruenter Satyrica nature quidvis dicit sine proœmio, sine epilogo, modò cum laude, modò cum vituperio. Videatur quidē latit nonnullis esse argumenti in auctoritate doctissimorum virorum ad delendam hujusmodi epigraphæ: quā quispiā nisus, ac præterea multò magis rectâ, bonâq; ratione ductus, censem hanc pro ea reponendam: Q. Horatius Flaccus de virtutibus Poëtæ ad Pisones: vel ὁ οὐρανὸς τετραγενεῖας & ὁ πολυγενεῖας τε τοιταῦν. Verū illi præter auctoritatē superiorū multò facilius ac melius rēita esse cōperient cōparatiōe hujus scripti cum arte, eadem de re ab Aristotele tradita, & longè aliā ratione atq; methodo instituta. Ille .n. initio vim & naturā hujus artis investigat: deinde Poeticā definit: poste à distribuit in suas formas & species, & singularū differētias diligēter observat & notat, exemplisq; illustrat: deniq; vinculis transitionum anteecedentia cōsequentibus alligat sciēter. Atq; hæc tā virtutis definitio, partitio, illustratio, q; vincula partiū, in omni arte tradēda necessaria sūt & homogenea: contrarij aut̄ vitij definitio & partitio neq; necessaria est, neq; homogenea: imò verò prorsus aliena & heterogenea. Præterea hæc artis definitio ex etymologia, quam plenius explicavimus in Od. 12. l. 1. apud Diomedem, quod ars arcto precepto singula definiat, & vias quasdam condat, id est, cōstruat, vt loquitur Lucanus, pro transitum paret & viam muniat recta ad scopum, mirè facit nobiscum: qd̄ quum hīc non efficiatur, nomen artis nequit Epistolæ legitimè & absoluē convenire. Itaque quum nihil in præsentia mihi opus esse videretur ad hujus rei demonstrationem longiori oratione: ad has tamen auctoritates operæ pretium fuerit aliquot rationum fieri accessi-

onem, τῶν δυσπέισων ἔχοτων ἔνεκα, propter eos quibus non facile fides solet fieri argumentis ab arte remotis: unde quisque intelligat principium hujus Epistolæ, si artis institutio, ediametro pugnare cum natura ipsius artis, cuius est Aristotelis nihil, nisi verum, nisi proprium, nisi catholicum, continere, & τὰ πάστα τοῖς ἀλλήλοις σύναπολθεῖν ὅμνια sibi inter se correspondere. falsum autem, alienum, confusum repudiare: quibus de caassis Plato lib. ii. de Leg. honorificè appellat τέχνην σαφὴν ἡγετικὴν Φύσει. artem apertam, sū iisque ex natura & perse a mendacio maximè vacuam. Sed quia vox est τῶν μέτων, ut Servius annotat in vers. Aeneid. 2.

Ignaris celerum tantorum artisq; Pelasga.

talis amphibolia tollitur epitheto vitium designante, vt ex primo versu appetat. Quare quum ea definiatur a priori Philosopho η τέχνη εἰν εξις ποιητικὴ μετὰ λόγου ἀληθῆς habitus quidam cum veraratione conjunctus & ad efficiendū idoneus: in quolibet institutionis loco, primo, medio, & postremo, illius est, docere virtutes, non vitia: veritatem, non falsitatem, propria non aliena. Denique ars est rerum homogenearum & verarum tantum, id est, cognatarum, per generalissima, subalterna, specialissima comprehensio & ordinatio. Quatenus enim quodlibet præceptum sub comprehensionem cadit, eatenus verum esse opus est. Nam falsi comprehensio nulla est. De quo legere Galen lib. de Opt. sc̄cta ad Thrasibulum. Itaque nullum tradi potest, nec debet, præceptū de virtutis in virtutis explicatione, imò rectum ipsum est index sui & obliqui, nec definitio virtutis, ait Arist. probanda est, nisi indē manifesta sit cognitio vitij. Neque hanc artis facultatem refutat illud Senecæ parabolicū: ut primum est expurganda bilis, unde nascitur insania: deinde monendum homo: alioquin qui furiosum admoneat, quomodo beat procedere, quomodo se gerere in publico, furiosior sit ipso furioso: sic animus primus est liber andus falsis opinionibus postea præcepta Philosophia tradenda. At verò, inquam, aliud est virium coarguere & virtutem definire, ac ipsius partes methodicas persequi. Valeant igitur illæ subtile Sophistarum argutiae, qui ad ravim usque clamant, falsa & ambigua & aliena tollenda prius esse, quā tu rem ullam definias: qualia hic pleraq; spectes omnia. Nam multa contra legem secundam ναθ αὐτὸ miscentur ἀποδιόρυσα, quæ sunt Dialecticæ, multa, quæ Grammaticæ, multa, quæ Rhetoricæ: quādam etiam iterantur odiosè per tau-

tolo-

Vologiam contra legem καθ ὅλη πρώτον: quæ quasi propria essent vnius artis, distributa sunt a Fabricio, Xyandro, & ab alijs in octodecim præcepta, partim ipsorum judicio, ad Poetam, partim ad ipsum poema pertinentia: cujusmodi e quidem partes, qui a video prorsus omnino ἀνυπομένεις οὐκ εἰσεγούντες, minimè possum probare in hujus artis, id est, Poeticæ, descriptione, quam ex his velut partibus constituantur. Hujusmodi quidem præcepta rerum variarum tolerantur in narratione rerum gestarum sive historica, sive fabulosa, imò verò, ut necessaria, requiruntur. ἐκεῖ γὰρ οὐ μόνον τὰ χειρῶν ἡθη, ἀλλὰ καὶ τὰ Φάῦλα μητερῶν χρῆ. ὁ δὲ αὐτὸν τέτων ταραχῶν πράξεις οὐ σωματικαὶ. ὃν ἀνέστη ἔνεστιν αἰρεῖσθαι βελτίω. Illic enim non solum mores bonos, sed pravos etiam representare (autorem) oportet, quod sine his admirabiles actiones non possent constitui, quarum meliores auditori licet eligere, deteriores repudiare. At verò auctoritate & exemplo Aristotelis aliquis intercedat superiori definitioni & latæ facultati artis, quæ in omni loco virtutes hujus recte-constitutæ, non vitia, describat. Ille enim, quum in Poetica, quæ virtutes fabularū essent, quemadmodumque partes earum cōstituendæ, planè docuissest, poste à præcepit, qui reprehendi meritò in ipsis cultoribus aliquando posset: atque virtua maximè in ea parte, quâ superiores laudarat, demonstrat. Locus autem est ad hæc verba: τὸν δὲ ἀπλῶν μύθων κούπράξεων αἱ ἐπεισοδιῶν δεῖ εἰσι χειρίσαι. Simplicium autem fabularum & actionum episodices sunt deterrimæ. Ut autē huic intercessione ostendam nullam acquiri fidem exemplo Aristotelis, dico: Si noster Poeta tenuisset hanc Philosophi viam & rationem Poeticæ docendæ, ut initio tradidisset præcepta de illius virtutibus & analogia: deinde brevidemoniisset discentes de aliqua anomalia, quæ fortassè culpâ Poetarū in illam incidisset, merito ac jure potuisset a nomine artis Poeticæ inscribi hæc Epistola. Sed enim, quid magis est vera ratione disjunctum & dissentiens οὐκ εἴσαγών, quām hæc Epistola e vitijs primū, deinde virtutibus descripta, eaque emendationis & reformandæ methodi tantum causâ hic instituta? Nam qui ex arte Grammatica legitimè tradita cognovit rationem convenientiæ inter substantivum & adjективum, ceteraque partes: eadem certe artis operâ didicit hanc soloçismum, id est, talis convenientiæ vitium, doctamagister: facile quoque ex eadem arte alios sine ulla præceptis soloçismos in regulas tam convenientiæ, quām rectionis incidentes animadvertiset. Quemadmodum enim lucis adventu, tenebris nullo labore fugantur: sic veritatis splendore, tanquam radiis solis, mendacia discutiuntur. Quod si necesse esset, vt ars perinde virtutum, atque vitiorum, indicia dissentib. afferret, id certè fieri extra artis præcepta oporteret, ut in Scholis

Logicis P. Ramus sapienter docuit, & suo exemplo nobis probavit. Itaque mihi ridicula videtur persuasio quorundam, & comparatio, qui nostrum Poetam existimat se perbellâ commendatione efferre: quum prædicant illum more diligētissimi & peritissimi agricolæ hoc fecisse, qui priùs solet suum agrum herbis nocentibus, carduis, tribulis, lappis, omnique vegetum & spinararum genere purgare ac pingui fimo saturare, quām illuc bonum semen mandare, ne solum his fœdè infelicitèque horres gremio suo minimè mollito & subacto languidiū excipiat sparsum semen, ideoq; nec latos referat fructus: nos quidem hujus parabolæ protasis longè verissimam concedimus: sed apodosin ab arte prorsus alienam judicamus. Quis enim Grammaticum hac viâ & ratione explicantem artem ferret: qui statim ab ipsius initio omnia soloçismorum & Barbarismorum genera præponeret: deinde præcepta de virtutibus artis fortassè vera, catholica & propria, quasi vias ad puritatem orationis ferentes, cōfusè tamen traderet? Et certe homogenia ipsius artis, quæ constat multis animi perceptiōnibus inter se consentientibus, satis-magnas habet vires ad propriæ virtutis functionem, ut ex antè modo dictis, & ex etymo artis perspici potest. Itaque qui se intra limites illius artis continebit, heterogenia (ad quam pertinet illa τὰ ἄλογα οὐκ ἀτοπα in Homero & Sophocle ab Aristotele in Poetica & animadversa & notata, continuò tamen alijs vtriusque multis virtutibus deleta, ut dicetur sub finem hujus Epistolæ) hæc, inquam, heterogenia vitia sine ulla ipsorum præceptis facile vitabit. Liceat mihi per te, Lector, his vocibus Græcis uti in opere Latina. Hujusmodi autem artificem existimo non dissimilem inexperto duci viæ, qui pro recto itinere rectâ ad propositum scopum ferrante, diverticula, mæandros, devias flexiones præmonstrat. Fuit olim similis ferè via & ratio informandæ juventutis ad sobrietatem & temperantiam veteribus Spartiatis, ut Plutarchus refert in vita Demetrij, οἱ μὲν ἐν παλαιοὶ Σπαρτιατοὶ τὸς Ἡλώπις ἐν ταῖς ἑορταῖς πολὺν ἀναγκάζοντες τίνειν ἀκρατον, εἰσηγούντες τὰ συμπόσια τοῖς νεοῖς, οἷον ἐστι τὸ μεθύειν, ἐπιδεικνύντες. ἡμεῖς δὲ τὴν ἐκ διασροφῆς ἐτέρων ἐπανόρθωσιν, & τάνυ φιλάνθρωπον, ώδε πολιτικὴν ἡγύμενα. id est, itaque veteres Spartiate diebus festis cogebant servos, quos Ilotas vocabant, merum intemperanter bibere, & temulentos intromittebant in convivia, ut suis liberis ostenderent turpitudinem vino madentium: nos verò, inquit Plutarchus, neque humanam existimamus correctionē, quæ perversæ ac præpostere sumitare ex aliorū depravatione. Malaenim non sunt facienda, ut inde eveniant bona, sicut jam monuimus Od. 18. l. 1. Itaque nostalem τῆς μεθυσματοποιας artificem vtrōbīq; non modò incommodū dissentibus, sed planè